
diário oficial Nº 34.938   27Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: Promover diálogo junto aos coordenadores de Enfermagem, Saú-
de, Agricultura e Obras, VISAT, VISAMB, Agentes de Endemias e Agentes 
Comunitários de Saúde, para um efetivo monitoramento das populações 
expostas a agrotóxicos, e capacitar os servidores das referidas secretarias 
municipais de saúde a identificar essas exposições.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 786519

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº13 de 14 DE ABRIL DE 2022.
  O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHIRLE PONTES DE FREITAS matricula nº5948119-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos 04 a 09/04/2022
DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURÍCIO VANZELER POMPEU, Matricula 
nº57232496-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS para responder pela 
Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período 18 a 21/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 14/04/2022
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 18  DE 14 DE ABRIL DE 2022
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora JOSEFA LADISLAU BATISTA, cargo: Agente 
de Arrecadação e Fiscalização, matrícula nº 2079-1, cedida pela Prefeitura 
Municipal de Cametá através da PORTARIA Nº 179/2020, para atuar na 
função de Agente de Prestação de Contas, no Setor de Prestação de Contas 
do 13ºCentro Regional de Saúde.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cametá, 14 de abril de 2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 786631

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 006/2022
CONTRATO 06/2022 - PROCESSO Nº 2022/264421 -13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: ANTÔNIO LUÍS RODRIGUES DE ARAGÃO, Matrícula 
5118212-1
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de Serviços de Pintura em Pva Interna c/ massa Acrílica e Selador.
Hélius Cézar Tocantins de Souza
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 786670

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 06/2022 - PROCESSO 
Nº 2022/264421 -13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2022 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de Servi-
ços de Pintura em Pva Interna c/ massa Acrílica e Selador
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: L DE SOUZA OLIVEIRA - EIRELI - ME (CNPJ/NF n° 
12.664.806/0001-63).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 18/04/2022 à 18/05/2022.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.570,00 (Dezessete mil quinhentos e setenta reais).
ASSINATURA: 18/04/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908338, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa: 339039.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
Hélius Cézar Tocantins de Souza
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 786668

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 043/2020-HOL
Data Assinatura: 19/04/2022
Processo nº: 20211305075
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 20/04/2022 A 19/04/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)
Orçamento: 10.126.1508.8238.3390.40 Fonte: 0103/0269
Contratado METHODUS GESTÃO DE CUSTOS LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 750702
TERMO ADITIVO A CONTRATO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 125/2018-HOL

Data Assinatura: 29/05/2022
Processo nº: 2022/28118
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 20/04/2022 A 19/04/2023
Valor Total do Aditivo: de R$171.600,00 (cento e setenta e um mil e seis-
centos reais).
Orçamento: 10.122.1297.8238.3390.91 Fonte: 0103/0269
Contratado: YOLANDA MARIA MAKSUD HANNA e MARIA DE NAZARÉ 
MAUÉS HANNA ESPÓLIO DO SR. MIGUEL MAKSUD HANNA.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 784954

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°056/2022 – HOL

Objeto: Aquisição de materiais de pintura para revitalização das Clínicas 
do Hospital Ophir Loyola
Data da Abertura: 02/05/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de abril de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 786278

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 314/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2022/377253 de 
30/03/2022.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido, a partir de 01/04/2022, o servidor VICTOR ANGELO 
ALVES DA CRUZ SANTOS, Nutricionista, matrícula nº 5956154/1, lotado na 
Divisão de Nutrição e Dietética, admitido sob o regime das Leis Comple-
mentares 007/1991 e 77/2011 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
 Em, 18 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 786176
PORTARIA N° 315/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos da resolução CNF 466/12, que aprova as dire-
trizes e normas regulamentadoras de pesquisa envolvendo Seres Humanos.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/261949 de 
07/03/2022.
CONSIDERANDO a necessidade de manter nossos dados atualizados junto 
à Comissão Nacional de Ética em Pesquisa/CONEP.
RESOLVE:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 141/2021 - GAB/DG/HOL de 
11/03/2021.


